
BMTO GROUP,a.s.      BMTO GROUP,a.s. 
Ampérová 444, 460 08 Liberec 8 Na Slatince 3279,  
Tel. 485382333, 485382300    106 00 Praha 10 
Fax. 485382337      Tel. 222514708, 603889572 
Email bmto@bmto.cz     Email bmtopraha@bmto.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

P R O V O Z N Í    Ř Á D 
 

 ČOV VĚTRUŠICE 
 
  (pro zkušební provoz) 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

Vypracováno: 08/2021 
 
 
  

 
 
 
 
 

mailto:bmto@bmto.cz


 2 

Úvodní list 
 

Název ČOV    : ČOV Větrušice, CFR-SDPF 120 
 

Lokalita ČOV    : Obec Větrušice 
 
Vlastník ČOV   : Obec Větrušice 
       Vltavská 14, 250 67 Větrušice 
       IČO: 00240974 
       Tel./fax: 220 940 507/604 273 716 
 
Provozovatel ČOV   : Obec Větrušice 
       Vltavská 14, 250 67 Větrušice 
[...]
odstraňováním celkového fosforu a s jeho chemickým dosrážením, s terciálním 
dočištěním pomocí ultrafiltrace. 
Základem technologického procesu je modifikace plovoucího D-N systému 
doplněný o ultrafiltrační čistící jednotku. Vyčištěná voda je následně vypouštěna 
do víceúčelové vodní nádrže s přepadem do bezejmenné vodoteče. 
Součástí čistícího procesu je i důsledné rozdělení a odpovídající zpracování 
produktů čistícího procesu (shrabků, štěrků, písků, kalů), včetně jejich 
odvodnění, které zajistí jejich hygienickou následnou likvidaci. 
Čistírna odpadních vod je mechanicko-biologická ČOV pracující na principu 
nízkozatížené aktivace s úplnou stabilizací kalu a biologickým odbouráváním 
dusíku procesem biologické nitrifikace a denitrifikace. Zvýšená redukce 
odstraňování celkového fosforu je zabezpečena biologickým odbouráváním 
celkového fosforu (biologické selektory) a chemickým vysrážením celkového 
fosforu pomocí dávkování srážecího činidla (Preflok). Čistírna odpadních vod je 
doplněna o ultrafiltrační jednotky pro zvýšený čistící efekt celého procesu čištění 
odpadních vod.  

Jedná se o moderně řešenou biologickou čistírnu využívající vysoký efekt 
pneumatické aerace zabezpečený dmychadlly a jemnobublinovými 
provzdušňovacími elementy.  
Z hydraulického hlediska jsou nádrže ČOV průtočné.  
ČOV sestává z lapáku štěrku, kompaktní čerpací stanice, integrovaného 
mechanického předčištění (strojně stírané česle, rotační bubnové síto, lis 
shrabků), biologického čištění (3x selektor, denitrifikační nádrž, nitrifikační nádrž, 
filtrační nádrž), kalové koncovky (zahušťovací nádrž, kalojem, odvodnění kalu) a 
chemického hospodářství (zásobní nádrž na prefloc s dávkovacím čerpadlem).  
ČOV je vybavena svozovou jímkou pro případný návoz odpadních vod ze žump.  
 
 Jako zdroj vzduchu slouží čtyři vysokotlaká dmychadla, která jsou umístěna 
v dmychárně. Dmychadla pro aktivaci jsou v sestavě 1+1, dmychadla pro 
ultrafiltraci také v sestavě 1+1.   
 

Celý čistící systém je řízen automaticky za pomocí řídícího počítače, který 
je naprogramován podle hydraulického a látkového zatížení ČOV. ČOV pracuje  
v časových cyklech naprogramovaných technologem ČOV a dle analytických sond  
(kyslíkové sondy, ultrazvukové sondy, elektrody, plovákové spínače, tlakové 
spínače). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

 
 
 
2.2. Objekty ČOV 
 
ČOV sestává z těchto objektů: 
1) Lapák štěrku 
2) Kompaktní čerpací stanice 
3) Mechanické předčištění  
4) Biologické čištění 
5) Filtrace 
6) Kalové hospodářství 
7) Chemické hospodářství 
8) Velín a sociální zařízení  
9) Měrný objekt 
10) Navážecí jímka 
 
 
2.2.1. Lapák štěrku 
 
Lapák štěrku  - umístěný v betonovén nátokovém žlabu. Jedná se o nerezovou 
děrovanou záchytnou nádrž (800x400x200mm) s objemem (0,064m3) 
instalovanou na výsuvných nerezových tyčích – slouží k záchytu hrubých štěrků. 
Před lapákem štěrku je osazena kanalizační šachta s uzavíracím nerezovým 
šoupátkem DN250. Ovládání šoupátka se provádí ručně čtyřhranem SW 27/32 
umístěným pod hrníčkovým poklopem. Uzavírací šoupě slouží k dočasnému 
uzavření nátoku po dobu čištění lapáku štěrku.  
Nad lapákem štěrku je instalováno nerezové zdvihací otočné zařízení ZZN 250 
pro vytahování záchytného koše. Zachycený štěrk se skladuje před odvozem na 
skládku v kontejneru na písek a štěrk. Surová odpadní voda zbavená štěrku je 
svedena přes uzavírací nerezové stavítko ROH 250 do podzemní kompaktní 
čerpací stanice umístěné vedle provozní budovy ČOV. 
 
 
2.2.2. Kompaktní čerpací stanice-ČŠ3 
 
ČŠ3 je umístěna vedle čistírny odpadních vod na parcelách p.č. 195/7 a 205/3, 
slouží k přečerpávání všech přivedených odpadních vod stokovou sítí obce na 
mechanicko-biologické čištění odpadních vod. Celkové denní množství odpadních 
vod Q24 = 102,0 m3/d, Qd = 153 m3/d, Qhmax. = 3,9 l/s. 
Jedná se o kompaktní čerpací stanici se separací nerozpuštěných látek, 
umístěnou v podzemní pref. betonové jímce o vnitřním průměru 2500mm a 
celkové výšce 4500mm. Výtlačný řad V3 (HDPE 110 x 10) z čerpací stanice ČŠ3 
u ČOV je zaústěn do provozní budovy ČOV, kde je napojen na vnitřní výtlačné 
potrubí zaústěné do integrovaného mechanického předčištění čistírny odpadních 
vod. 

Výhodou kompaktních čerpacích stanic se separací NL je zejména 
skutečnost, že v důsledku jejího uspořádání, kdy neprocházejí přitékající NL skrz 
čerpadla, nemůže dojít k jejich zanesení (minimální nároky na obsluhu).  
Surové odpadní vody s hrubými nerozpuštěnými látkami natékají do jedné ze dvou 



 12 

separačních komor, v které jsou instalovány sklopné nerezové česličky, na kterých 
se zachycují hrubé nerozpuštěné látky, mechanicky předčištěná voda dále protéká 
do akumulačního prostoru kompaktní stanice. Při dosažení spínací hladiny 
v akumulační nádrži spínací čidlo sepne kalové čerpadlo, které vyčerpá 
nashromážděnou odpadní vodu do výtlačného potrubí. Čerpaná odpadní voda 
uzavře nátok do separační komory a žene před sebou zachycené nerozpuštěné 
látky. Po dobu čerpání natékají surové odpadní vody přes druhou separační 
komoru s instalovanými česličkami do akumulačního prostoru kompaktní stanice. 
Po dosažení vypínací hladiny dojde k vypnutí čerpadla. V následujícím čerpacím 
cyklu se proces opakuje s tím, že spíná druhé čerpadlo. Dochází k automatickému 
střídání čerpadel po každém čerpání. 
Separační nádrž svým tvarem, velikostí zabraňuje tvorbě nárustů a usazenin, 
které jsou zdrojem provozních (nutné pravidelné čištění tlakovým sacím bagrem) i 
hygienických (vyhnívání = tvorba zápachu) problémů. 
Suchá betonová nádrž je vybavena ve dně nádrže úkapovou jímkou, v které je 
instalováno samostatné úkapové čerpadlo s plovákem pro možnost odčerpání 
úkapů při provádění servisních a revizních pracích na strojním zařízení kompaktní 
stanice. 
ČŠ3 (u ČOV): čerpací stanice se separací NL s dvěma čerpadly (1+1 rezerva) 
s automatickým střídáním po každém čerpání, o výkonu  
Qč = 6,5 l/s, H= 11,5m, Pi = 2 x 2,0 kW, Pp = 1,3kW, 400V,HDPE 110x10. 
Strojně-technologické vystrojení čerpacích kompaktních stanic tvoří nerezová 
zásobní kompaktní stanice se samostatnými dvěma separačními komorami 
s automatickým čištěním česliček. Přípojka pro proplach výtlaku s uzávěrem pro 
připojení tlakového vozu, odtahové potrubí sběrné nádrže pro připojení feka.vozu, 
proplach všech komor separace, čidlo měření a spínání čerpadel, šroubová 
odstředivá čerpadla v záplavném provedení s tvrzeným kolem proti obrusu, 
nožová uzavírací šoupátka, zpětné kulové ventily. 
Strojní technologie je umístěna v suché betonové jímce, vstup do šachty je 
zajištěn pomocí vstupního nerezového žebříku s protiskluzovou úpravou a 
vstupními vytahovacími nerezovými madly. Odvětrání sběrné nádrže samostatným 
odvětrávacím potrubím s pachovým filtrem. 
Čerpací stanice ČŠ3 – u ČOV: 
a) Kompletní technologie ČS se separací pevných látek (1kpl.), celonerezová 

nádrž se samostatnými separačními komorami, vnitřní vestavba, čistící 

otvory s rychloupínáním, akumulace předčištěné vody o objemu 1000 litrů, 

čerpadla se šroubovým kolem s instalací do suché jímky, tepelná ochrana, 

IP 68, kontrolky průsaku ucpávky + vyhodnocovací relé, nerezový rám, pro 

výkon Q= 6,5 l/s při H= 11,5m, volný průchod čerpadlem min. 50mm, Pi= 

2x2,0kW, Pp= 1,3kW, 400V. 

Armatury: uzavírací nožová šoupátka DN80-100, zpětné kulové ventily DN100, 
proplachovací spojka pro připojení tlakového vozu s hadicovou spojkou B, 
bajonetová spojka s uzavíracím šoupátkem, kompenzátory 
b) Deskové uzavírací šoupě DN 200 (1kpl.)oboustranně těsnící, ovládání 

s prodlouženým vřetenem 



 13 

c) Potrubní rozvody nerez (1kpl.), DN80-100, AISI 304, tvarovky, přírubové 

spoje, konzoly, spojovací materiál 

d) Odvětrávací potrubí kompaktu a suché jímky + větrací hlavice (1kpl.) 

e) Čerpadlo úkapů s integrovaným plovákovým spínačem (1kpl.), Q= 2-3 l/s, 

při H=5m, 230V, včetně výtlačného potrubí a příslušenství 

f) Nerezový žebřík (1kpl.) AISI 304 s protiskluzovou úpravou, L= 3,9m 

s ochranným košem, vč. držáků žebříku 

g) Vstupní výsuvná nerezová madla (2kpl.), materiál AISI 304, včetně úchytů 

h) Vstupní nerezový teleskopický poklop dělený (1kpl.) 

i) Řídící rozvaděč čerpací stanice (1kpl.), s indikací chodu a poruchy, 

s přepínači R-0-A, motohodiny, signalizace výšek hladin, s ovládáním 

čerpadla úkapů 

j) BD senzor+plovák havarijní hladiny (1kpl.), na spínání čerpadel dle výšky 

hladiny a hlídání havarijních stavů 

k) Elektroinstalace, uzemnění (1kpl.) 

 
 
 

2.2.3. Mechanické předčištění 
 
Pro mechanické předčištění odpadních vod slouží integrované strojně-mechanické 
předčištění odpadních vod, které je tvořeno automatickými strojně-stíranými 
česlemi SSC 200/5/1000, rotačním bubnovým sítem RBS s horním nátokem a 
společným lisem na shrabky. Na strojních česlích dochází ke kontinuálnímu 
záchytu hrubých nerozpuštěných látek (dále jen NL), které jsou transportovány 
schodovitým mechanismem k horní výsypce, odkud přepadávají do lisu na 
shrabky. Mechanicky předčištěná voda od hrubých NL gravitačně natéká na 
rotační bubnové síto RBS, na kterém dochází ke kontinuálnímu oddělování 
jemných NL. Oddělené jemné NL napadávají do lisu na shrabky LS 150. 
Mechanicky předčištěná voda gravitačně natéká do 1. selektoru biologické linky 
čištění.  

Odseparované NL ze strojních česlí a rotačního bubnového síta jsou 
lisovány v lisu na shrabky a trasportovány do kontejneru na shrabky.  
Strojní česle i bubnové síto mají bezpečnostní přepady, které zajišťují vracení 
nadbytečného množství čerpaných surových vod do nátokového kanálu ČOV. 
Oddělená voda z lisu na shrabky je svedena také zpět do přítoku na ČOV. 
Chod všech tří zařízení je spouštěn sepnutím kompaktní čerpací stanice 
s doběhem. 
Celé mechanické předčištění je umístěno ve zdviženém  1.poschodí provozní 
budovy ČOV. Pro obsluhu mechanického předčištění slouží nerezová plošina 
s rošty a zábradlím s nástupním nerezovým žebříkem. 
 
 



 14 

 
2.2.4. Biologické čištění 
 

 
Biologický proces čištění odpadních vod je založen na plovoucím řízeném 

procesu nízkozatížené aktivace s předřazenou denitrifikací s následujícím 
procesem ultrafiltrace. V rámci čistícího procesu dochází k redukci organického 
znečištění, k biologické nitrifikaci a denitrifikaci s biologickým odbouráváním 
celkového fosforu, s chemickým dosrážením celkového fosforu a odstraněním NL 
procesem kontinuálně řízené ultrafiltrace s kontinuálním vypouštěním vyčištěných 
odpadních vod do recipientu.  
Mechanicky předčištěná voda natéká přes selektorové nádrže a denitrifikační 
nádrž do nitrifikační nádrže. Jednotlivé selektorové nádrže mohou být 
provozovány v anaerobním, anoxickém nebo aerobním režimu dle látkového 
zatížení přitékajících vod. V selektorových nádržích dochází k egalizaci čištěné 
odpadní vody, jejich zařazení potlačuje bytnění kalu a zvyšuje biologické 
odstraňování celkového fosforu. V denitrifikační nádrži dochází za cyklického 
míchání směsi aktivovaného kalu a vody pomocí ponorného míchadla (M) 
k redukci zoxidovaných  dusíkatých látek (dusičnanů) na plynný dusík, který 
odchází do atmosféry. V nitrifikační nádrži dochází k redukci organického 
znečištění a k následné biologické nitrifikaci (zoxidování amoniakálního dusíku na 
dusitany, resp. dusičnany) za intenzivního provzdušňování směsi aktivovaného 
kalu a vody. Pro přečerpávání zoxidovaných forem N z nitrifikace do denitrifikace 
slouží čerpadlo vnitřní recirkulace (ČD), instalované v nitrifikační nádrži. Směs 
odpadní vody s aktivovaným kalem je z nitrifikace řízeně vypouštěna do 
ultrafiltrační nádrže, v které jsou osazeny jednotlivé boxy ultrafiltrační jednotky. 
Zde dochází k biologickému dočišťování odpadních vod a k oddělování veškerých 
NL od vyčištěné vody. Vyčištěná voda z ultrafiltrace je kontinuálně odtahována do 
jímky vyčištěné vody. Vyčištěná voda je částečně využita jako technologická 
užitková voda při procesu čištění (oplach, mytí, příprava roztoků flokulantů atd.). 
Provozně nevyužitá vyčištěná voda gravitačně odtéká přes měrný objekt do 
víceúčelové vodní nádrže a po smísení s vodami v této nádrži odtéká do 
bezejmenné vodoteče, která protéká přes Větrušickou rokli do Vltavy. 
 Plovoucí režim aktivace pracuje dle přitékajícího hydraulického zatížení 
mezi provozními hladinami 3,6 až 4,1m a je udržován pomocí automatického 
řízeného přepouštění, maximální a minimální hladinou nad ultrafiltračními 
jednotkami. Pracovní prostor je mezi Hmin. = 2,0m a Hmax. = 3,0m. Tímto 
způsobem je zabezpečeno zrovnoměrnění nátoku vod na ultrafiltrační jednotku 
čištění a kontinuální odtok vyčištěných vod do recipientu Qodt. = 1,2 až 2,5 l/s. 
 Jako zdroj vzduchu pro selektory, nitrifikaci a příp. denitrifikaci slouží dvě 
dmychadla typ GTB6537, pracující 1+1 rezerva, každé o výkonu Qvzd. = 2m3/min, 
p= 50kPa. Chod dmychadel je řízen kyslíkovou sondou Endress-Hausser 
instalovanou v nitrifikační nádrži. 
Pro možnost posílení nitrifikace na úkor denitrifikace slouží instalované aerační 
elementy v denitrifikační nádrži a elektroventil denitrifikace EVD na potrubí 
vzduchu. 
 
 
 
 



 15 

 
Biologické čištění s terciálním dočištěním: 
a) selektory 

- provzdušňovací elementy (AE-S) – selektory (3kpl.) – umožňují 

provzdušňování jednotlivých selektorových nádrží. Umístění – selektorové 

nádrže 

b) denitrifikační nádrž 

- míchadlo (M) (1kpl.) – ponorné horizontální míchadlo na spouštěcím 

zařízení, typ FAGGIOLATI GM18 pro míchání denitrifikační nádrže, průměr 

vrtule 191mm, 1370 ot./min., P= 1,4kW, 400V, materiál AISI 316, nerez 

řetěz, se zabudovanou ochranou motoru. Umístění – denitrifikační nádrže 

- provzdušňovací elementy (AE-D) (2x6bm) – denitrifikace  – umožňují 

posílení nitrifikace na úkor denitrifikace v zimním období. Umístění – 

denitrifikační nádrže. 

- Elektroventil denitrifikace (EVD) 

c) Nitrifikační nádrž 

čerpadlo vnitřní recirkulace (ČD) (1kpl.) – ponorné kalové čerpadlo JUNG US 
105D pro recirkulaci směsi aktivovaného kalu s vodou z nitrifikace do 
denitrifikace, Qč = 3,3 l/s, H= 5m, P= 1,4kW, 400V. odolnost proti běhu na 
sucho, vestavěná ochrana motoru, nerezové vodící tyče, závěsy kabelu 
Čerpadlo osazeno na spouštěcím zařízení. Umístění – nádrže nitrifikace 

- provzdušňovací elementy (AE-N) (6x6bm) – nitrifikace  – zajišťují aeraci 

nitrifikačních nádrží. Umístění – nitrifikační nádrže. 

- dmychadlo vzduchu (DM) (1kpl.+1 rezerva) – zdroj vzduchu pro biologické 

linky čištění, řízené kyslíkovou sondou,  

Qvzd.out = 2,0m3/min., p= 50kPa, P = 4,0 kW, 400V 
Umístění – dmychárna. 

- Uzavírací mezipřírubová klapka s plovákem (PK), (1kpl.), DN200, 

automatické zařízení pro přepouštění směsi aktivovaného kalu s odpadní 

vodou z nitrifikace do denitrifikace – zařízení slouží k řízenému napouštění 

ultrafiltrační jednotky dle výšky hladiny nad ultrafiltračními jednotkami čištění  

 
 
 

2.2.5. Filtrace 
 
Pro dočištění odpadních vod je osazeno 8+1 modulů membránové filtrace NFM-
400 na pracovní kapacitu Qd = 102m3/d. Celkem bude osazeno 400+50 rezerva 

desek membrán, každá o výkonu 350 až 400 l/d, velikost pórů 0,m. Jedná se o 



 16 

systém filtrace vody se vzduchovým čištěním s cyklickým odtahováním filtrátu 
pomocí membránového čerpadla (CF). Každé dva boxy mají vlastní odsávací 
čerpadlo o výkonu 30l/min. Pro automatický proplach membrán slouží 
proplachovací čerpadlo (CP) o výkonu Q= 4,5 l/s při H= 4,2m. Na sacím a 
proplachovacím potrubí jsou instalovány elektroventily pro automatické uzavírání a 
otevírání potrubních větví sání a proplachu. 

Provzdušňování ze spodní části filtračních desek zařízení vytváří průtok 
směsi kapaliny a vzduchu mezi membránami, tento průtok směsi kapaliny a 
vzduchu chrání povrch membrány od znečištění. Jako zdroj vzduchu slouží 
dmychadlo ultrafiltrace (1+1 rezerva), každé o výkonu Qvzd.= 4m3/min. při p= 20-
30kPa. 

V automatickém režimu filtrační boxy pracují pouze, pokud je hladina vody 
nad filtračními boxy 0,2 až 1,0m. Tato pracovní hladina je hlídána plovákem 
minimální hladiny vody nad filtračními boxy (filtrační boxy musí být pořád 